
 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 79 
 
OGGETTO :  
ORDINANZA N. 27 DEL 22/07/2024 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI SISTEMAZIONE EROSIONE SPONDALE, DISALVEO 
E PULIZIA ATTRAVERSAMENTO NELL’ALVEO DEL TORRENTE ORCO IN 
FRAZIONE CUSSALMA - CASETTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di ottobre alle ore  18:00, regolarmente 
convocata si è riunita in modalità mista (nella sala delle adunanze presso il Municipio e in 
videoconferenza) la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PERUZZO-CORNETTO MAURO Sindaco X   
GUGLIELMETTI MAURO Vice Sindaco X ( on line)   
NOASCONE MAURO Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Segretario Comunale BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 
(articolo 97 comma 4 lettera a) TUEL). 
 
Il Sindaco PERUZZO-CORNETTO MAURO, verificata la sussistenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Delibera Giunta Comunale N. 79 del 04/10/2024 
OGGETTO: ORDINANZA N. 27 DEL 22/07/2024 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI SISTEMAZIONE EROSIONE SPONDALE, 
DISALVEO E PULIZIA ATTRAVERSAMENTO NELL’ALVEO DEL TORRENTE ORCO 
IN FRAZIONE CUSSALMA - CASETTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i fenomeni meteorologici eccezionali avvenuti in data 29.06.2024 sulla zona di allerta C, 
riscontrabile altresì nei bollettini di allerta gialla del 28.06.2024 e del 29.06.2024 diramati da ARPA 
Piemonte e Regione Piemonte – Settore Protezione Civile (rif. bollettini nn. 186 e 187/2024), i quali 
hanno aumentato notevolmente le portate dei corsi d’acqua del territorio comunale in particolare del 
Torrente Orco; 

PRESO ATTO CHE, a seguito dell’evento, si sono tenuti vari sopralluoghi su tutto il territorio c.le al fine 
di verificare i danni causati dall’evento e con la presenza in data 10.07.2024 anche del Settore Tecnico 
Regionale, grazie al progressivo abbassamento delle portate di cui sopra, si è constatato come nel T. Orco 
in località Cussalma - Casetti, sia in corso un marcato processo di erosione del fondo alveo proprio in 
sponda sinistra in fregio alla scogliera e a monte dell’attraversamento del torrente si sia verificato un 
sovralluvionamento dell’alveo con necessità di movimentazione del materiale eccedente del materiale 
depositato e la regolarizzazione dello stesso, il quale oltre a poter compromettere le opere già realizzate è 
di per sé fonte di pericolo per gli abitati; 

RICHIAMATA la nota, pervenuta il 18.07.2024 e acclarata al protocollo al n. 3469, nella quale l’Ing. 
Gianluca Noascono evidenzia la situazione sopra riportata e, in conseguenza dell’avvenuto sopralluogo, 
verifica la necessità di una pronta e immediata soluzione per eseguire dei lavori di somma urgenza in 
attesa di finanziamento per una sistemazione definitiva secondo quanto già richiesto al Settore Tecnico 
Regionale con nota prot. n. 3341 del 12.07.2024; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 140 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la sopra-citata nota è stata 
acquisita e controfirmata dal Responsabile del Servizio Tecnico quale verbale di somma urgenza; 

RAVVISATO PERTANTO CHE si rende necessario ed indispensabile, così come indicato nella nota del 
professionista incaricato Ing. Gianluca Noascono, intervenire immediatamente al fine di tombare la parte 
in aggetto svuotata dalla corrente con materiale presente in alveo di pezzatura grossolana e la 
movimentazione del cumulo in centro alveo a protezione della sponda sinistra e per incanalare quanto più 
possibile il Torrente Orco nell’alveo centrale, oltre alla movimentazione del materiale eccedente a monte 
dell’attraversamento sul torrente; 

DATO ATTO CHE: 
 l’erosione in questione pone in serio pericolo, non solo le opere fin qui realizzate, ma anche la 

pubblica incolumità in relazione, prevalentemente, agli abitati situati a valle e che pertanto è 
necessario eseguire immediatamente i lavori sopra citati; 

 tale intervento non è di possibile realizzazione con i mezzi del Comune per cui si rende necessario 
il ricorso ad una Ditta attrezzata;  

ACCERTATO CHE, a seguito dei contatti intercorsi con il Settore Tecnico regionale, in considerazione 
della pericolosità della situazione, è emersa la disponibilità a coprire economicamente l’intervento in 
somma urgenza per un valore pari a complessivi € 175.000,00; 

VISTA la disponibilità della Ditta DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 
11020 Saint -Christophe (AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 00193790078, in persona dell’Amministratore 
Unico e legale rappresentante Signor BRACCO Maurizio, impresa già presente sul territorio per la 
realizzazione di altre opere, ad eseguire immediatamente le opere di messa in sicurezza di cui sopra, alla 
quale, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, è sin da ora richiesto di applicare la riduzione del 20% 
(ventipercento) sull’importo dei lavori di cui alla presente Ordinanza che verrà computato; 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



VISTA ALTRESI’ la disponibilità dell’Ing. Gianluca Noascono dello Studio Tecnico Ing. Gianluca 
Noascono con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – CF: NSCGLC75L16C133F, già affidatario della 
progettazione e direzione dei lavori dei lavori delle opere di somma urgenze realizzate nel 2020 ad 
effettuare immediatamente la computazione delle opere di messa in sicurezza di cui sopra, consentendo al 
Comune di espletare la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO CHE le opere di messa in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le spese 
tecniche e le spese accessorie, devono necessariamente attestarsi a non oltre € 175.000,00; 

CONSIDERATO CHE l’intervento si configura come provvedimento indifferibile ed urgente per la tutela 
e la salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE per interventi richiesti per ragioni d’urgenza, come nel caso di specie, 
sono consentite deroghe alle normali procedure di autorizzazione e avvio dei lavori; 

CONSIDERATO CHE all’intervento è stato assegnato il CUP di progetto: I78H24000360001; 

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 27 del 22.07.2024 con la quale si ordinava: 

“1) Alla Ditta DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 11020 Saint -Christophe 
(AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 00193790078, in persona dell’Amministratore Unico e legale 
rappresentante Signor BRACCO Maurizio, di provvedere ad eseguire immediatamente le opere di somma 
urgenza in località Cussalma – Casetti consistenti  nella tombatura della parte in aggetto svuotata dalla 
corrente con materiale presente in alveo di pezzatura grossolana e la movimentazione del cumulo in 
centro alveo a protezione della sponda sinistra e per incanalare quanto più possibile il Torrente Orco 
nell’alveo centrale oltre alla movimentazione del materiale eccedente a monte dell’attraversamento sul 
torrente, secondo le indicazioni della Direzione Tecnica dell’Ing. Gianluca Noascono della Società 
Sertec Srl, nonché delle eventuali indicazioni dei tecnici della Regione Piemonte della Direzione OO.PP., 
Settore Tecnico; 

2) All’Ing. Gianluca Noascono della Società Sertec Srl con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – P.IVA: 
00495550014, l’immediata computazione delle opere, consentendo al Comune di espletare la procedura 
prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, e ravvisando che le opere di messa in sicurezza 
di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le spese tecniche e le spese accessorie, devono 
necessariamente attestarsi a non oltre € 175.000,00.” 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica Settore Tecnico regionale – Città Metropolitana di Torino Prot. N. /A1813C 
del 26.07.2024 di indicazioni utili per la realizzazione degli interventi di ripristino delle sponde 
danneggiate, inoltre nella nota è stabilito tra l’altro: 
“Al termine dei lavori si richiede la trasmissione dei seguenti elaborati per la presa d’atto da parte di 
questo Settore Tecnico regionale degli interventi realizzati: 
- corografia con localizzazione dell’intervento in scala 1:10.000 o in scala 1:5.000; 
- planimetria con localizzazione dell’intervento in scala 1:200 o in scala 1:1.000; 
- sezioni tipologiche quotate dell’intervento realizzato, estesa alla sponda opposta del corso d’acqua; 
- relazione del D.L. sull’intervento realizzato e/o relativo Certificato di Regolare Esecuzione. 
Nell’invitare il Sindaco alla diffusione della presente nota ai professionisti all’uopo incaricati 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione Lavori, anche al fine di valutare la necessità di eventuali interventi 
urgenti di completamento, questo Settore Tecnico regionale si rende disponibile per collaborare, con 
eventualisopralluoghi e contatti, per l’esecuzione a regola d’arte degli interventi di somma urgenza in 
corso di esecuzione.” 
 
Visto ora il progetto esecutivo pervenuto in data 04.10.2024 ns. prot. n. 4843 a firma dell’Ing. Gianluca 
NOASCONO della Società Sertec Srl con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 per lavori di “Ordinanza n. 
27 del 22/07/2024 Lavori di somma urgenza per la realizzazione di opere di sistemazione erosione 
spondale, disalveo e pulizia attraversamento nell’alveo del torrente Orco in frazione Cussalma - Casetti”, 
e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Richiamate: 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



- la deliberazione consiliare n. 24 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2024 – 2025 – 2026;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024-
2026 ed assegnato i budget ai Responsabili; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio Tecnico a sensi 
dell’art.49 c.1 D.Lgs.267/00, come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della Legge 213/2012, 
  
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario a 
sensi dell’art.49 c.1 D.Lgs.267/00 , come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della Legge 213/2012, 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese accertata dal segretario comunale in videoconferenza; 

 

DELIBERA 
 
 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

1.Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Gianluca NOASCONO della Società Sertec Srl con 
sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 per lavori di “Ordinanza n. 27 del 22/07/2024 Lavori di somma 
urgenza per la realizzazione di opere di sistemazione erosione spondale, disalveo e pulizia 
attraversamento nell’alveo del torrente Orco in frazione Cussalma - Casetti”, composto dai seguenti 
elaborati: 
 
 
Elab. A – Relazione tecnica-illustrativa e documentazione fotografica 
Elab. B – Elenco prezzi 
Elab. C – Computo metrico estimativo 
Elab. D – Quadro economico 
Elab. E – Stima dei costi della sicurezza 
Elab. F – Incidenza della manodopera 
Elab. G – Capitolato Speciale d’Appalto 
Elab. H – Piano di sicurezza e di Coordinamento 
 
Tav. 01 – Corografia 
Tav. 02.1 – Planimetria di rilievo e documentazione fotografica - Intervento 1 
Tav. 02.2 – Planimetria di rilievo e documentazione fotografica - Intervento 2 
Tav. 03.1 – Planimetria e sezioni di progetto - Intervento 1 
Tav. 03.2 – Planimetria di progetto e sezione tipo - Intervento 2 
 
 
 
ed avente il seguente quadro economico: 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



 
 
 
2. di dare atto che il progetto viene approvato in linea tecnica in quanto l’opera verrà finanziata con fondi 
regionali di derivazione ministeriale a seguito del riconoscimento dello stato d’emergenza; 
 
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. AIRALE Sandro; 
 
4. di dare mandato all’Ufficio Tecnico di provvedere agli atti necessari conseguenti ed indire la gara di 
appalto. 
 
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara immediatamente eseguibile 
la deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n.267/2000. 

 
 
 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

PERUZZO-CORNETTO MAURO BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 


